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 Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Fabia a Roomster:  
4,2 – 6,4 l/100 km, 109 – 149 g/km. Ilustračné foto. 

Spravte radosť sebe aj svojim blízkym.
Využite cenovú výhodu viac ako 1 700 € na vybrané modely ŠKODA Fabia a ŠKODA Roomster. 
Navyše, ak si objednáte vozidlo do 23. decembra 2011, dostanete bonus ďalších 300 €. 
Ponuka platí do 31. 12. 2011 pri využití značkového financovania.
www.skoda-auto.sk

ŠKODA Fabia a ŠKODA Roomster 
s cenovou výhodou viac ako 1 700 eur.
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Milí čitatelia,

dostalo sa k vám ďalšie vydanie ŠKODA Magazínu, ktoré bude opäť plné 

zaujímavých informácií. Pripravili sme pre vás prvé informácie o našom 

najmenšom modeli ŠKODA Citigo, ktorého uvedenie je naplánované na 

náš trh v priebehu nasledujúceho roka. Aké bude ďalšie smerovanie 

značky, to sa dozviete z článku o koncepte MissionL, ktorý bol verej-

nosti oficiálne predstavený na autosalóne vo Frankfurte.

Chýbať samozrejme nebudú ani testy aktuálnych akčných modelov. 

Tentoraz sme si vzali na mušku špeciálnu edíciu ŠKODY Fabia - Monte 

Carlo a odvážneho Yetiho. Toho sme otestovali v drsných podmienkach 

Rumunska, na jednej z najkrajších ciest na svete, Transfagarašskej ma-

gistrále. O tom, ako a či obstál, sa dočítate na nasledujúcich stranách. 

V zimnom čísle ŠKODA Magazínu sme pre vás pripravili aj rozhovor 

s expertom Romanom Morkořom o automobilových podvozkoch a sys-

témoch ich fungovania. O úspechoch značky ŠKODA a vyhliadkach do 

budúcnosti sme sa zhovárali s Robertom Baumgartnerom, konateľom 

spoločnosti ŠKODA AUTO Slovensko. Ozaj, vedeli ste, že vaše auto 

o vás veľa napovie? Chcete zistiť viac? Prečítajte si článok, v ktorom sa 

dozviete, čo o vás prezrádza výber typu auta, na ktorom jazdíte.

Rada by som tento editoriál využila aj na to, aby som vám pripome-

nula dôležitosť dobrej starostlivosti o váš automobil v zimnom období. 

Verím, že už všetci máte prezuté zimné pneumatiky, v ostrekovačoch 

nemrznúcu vodu či skontrolovaný akumulátor a stierače. Ak neviete, čo 

všetko je potrebné pred zimou v aute skontrolovať, zájdite si do autori-

zovaného servisu, kde vám určite poradia a pripravia váš automobil na 

bezproblémové zvládnutie zimných ciest. Mimochodom, v aktuálnom 

čísle ŠKODA Magazínu sa dočítate aj o veľkom teste autoservisov na 

Slovensku. Vedeli ste, že práve tie naše zvíťazili?

Držíte v rukách posledné číslo ŠKODA Magazínu v tomto roku, ktorý 

priniesol množstvo zaujímavých udalostí a noviniek. Chcela by som sa 

vám všetkým poďakovať za priazeň, ktorú nám prejavujete. Vďaka vám 

sme dlhodobým lídrom na trhu. Berieme túto pozíciu ako veľký záväzok 

a aj v roku 2012 urobíme všetko preto, aby bola značka ŠKODA stále 

najobľúbenejšou automobilovou značkou na Slovensku.

Prajem vám príjemné Vianoce a krásny vstup do nového roka!

Za redakčnú radu,

Lucia Busquet

ŠKODA MAGAZÍN, časopis pre zákazníkov a priaznivcov značky ŠKODA. Zima 2011. Vyšlo v náklade 35 000 výtlačkov.

Šéfredaktorka: Lucia Busquet, lucia.busquet@skoda-auto.sk. Vydavateľ: Škoda AUTO Slovensko, s. r. o., Sabinovská 6, 821 02 Bratislava, Slovensko.
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Sme rodinná značka
s modernými technológiami a inováciami

Každé piate nové predané vozidlo 

na Slovensku nesie logo značky ŠKODA. 

Ing. Robert Baumgartner, konateľ spoločnosti 

ŠKODA AUTO Slovensko, je mužom, ktorý vie, ako 

dosiahnuť úspech najobľúbenejšej značky na trhu.
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Automobily značky ŠKODA už roky patria na 

Slovensku medzi najobľúbenejšie a naj-

predávanejšie. Prečo je podľa Vás ŠKODA 

dlhodobo najobľúbenejšou značkou na 

našom trhu?

Zásadný argument vidím v tom, že ľudia 

nás nevnímajú už len ako tradičnú „domácu“ 

značku s výhodnými cenami, ale aj ako moder-

nú značku, ktorá prináša na automobilový trh 

nové technológie a inovácie. Tie sa dokonca 

stali inšpiráciou aj pre iné, prémiové značky. 

ŠKODA aktuálne boduje u zákazníkov aj novo 

predstavenými modelmi, ktoré vychádzajú 

z nového dizajnového jazyka značky a priná-

šajú moderné nadčasové prvky. Sú nimi malý 

mestský model CITIGO, ktorý ponúka maxi-

málny priestor na minimálnej ploche spolu 

s množstvom bezpečnostných prvkov a kom-

paktná limuzína, ktorá vychádza z nedávno 

predstavenej dizajnovej štúdie MissionL a za-

ujme miesto medzi modelmi Fabia a Octavia. 

Skvelou vizitkou pre ŠKODU sú aj mimoriadne 

dobré výsledky bezpečnostných testov našich 

vozidiel, dokonca aj náš najnovší mestský mo-

del CITIGO dosiahol v hodnotení Euro-NCAP 

100 % bodov.

ŠKODA zaznamenala za jedenásť mesiacov 

celosvetový predajný rekord. Ako sa darí 

značke na Slovensku?

Značke ŠKODA sa mimoriadne darí nielen 

vo svete, ale vynikajúce výsledky dosahuje aj na 

Slovensku, kde si pevne drží pozíciu lídra na trhu 

počas celého roka. Do konca novembra sme pre-

dali viac než 12 tisíc vozidiel, z čoho najvýraznejší 

podiel tvorila Fabia a Octavia. Náš trhový podiel 

sa za celý rok pohybuje okolo 20 %. Môžeme tak 

povedať, že každé piate predané nové vozidlo 

na Slovensku nesie logo značky ŠKODA.

Čím ste najviac zabodovali u zákazníkov 

v tomto roku?

Začiatok roka bol v znamení úspechov  

akčných modelov Family. Jar osviežilo uvedenie 

nového športovo ladeného modelu Fabia Mon-

te Carlo s moderným prepĺňanými motormi TSI.  

Náročnejších zákazníkov sa snažíme osloviť špe- 

ciálnymi modelmi Yeti CITY a Yeti MONT 

BLANC, ktoré ponúkame s cenovou výhodou 

až do 1 780 €. Našich zákazníkov oslovili nie-

len bezkonkurenčnou cenou, ale aj osvieže-

ným dizajnom a atraktívnou ponukou výbavy. 

Začiatkom jesene sme tiež priniesli ako prví 

v segmente malých automobilov Fabiu vo ver-

zii 4+4, teda bezkonkurenčnou ponukou, ktorá 

zabezpečí bezplatný štvorročný servis a pre-

dĺženú štvorročnú záruku. Navyše, Fabiu dnes 

môžete získať prostredníctvom Volkswagen 

Finančné služby aj na tretiny s nulovým navý-

šením.

To všetko sú úspechy dosiahnuté vďaka 

modelom. Zaznamenali  ste úspechy aj na 

poli služieb zákazníkom?

Začiatkom roka bol vyhodnotený veľký 

prieskum spokojnosti za rok 2010 v autorizo-

vaných servisoch ŠKODA, v ktorom vyšlo, že až 

94 % zákazníkov je spokojných s našimi auto-

servismi. V prvej polovici roka sa nám výsledky 

tohto prieskumu opäť potvrdili. Na Slovensku 

sa totiž vôbec po prvýkrát uskutočnil veľký 

test autorizovaných a neautorizovaných au-

toservisov, pričom testovacím vozidlom bola 

práve ŠKODA Fabia. Tá je na Slovensku záro-

veň aj najrozšírenejším autom. Výsledky tohto 

prieskumu preukázali, že autorizované servisy 

ŠKODA poskytujú majiteľom áut kvalitné služby 

a uplatňujú správne pracovné postupy. Zároveň 

používajú originálne náhradné diely v rozsahu 

predpísanom výrobcom. Zákazník tak dostá-

va vyššiu kvalitu práce a originálne náhradné 

diely za porovnateľnú cenu. Ja by som do iného 

než autorizovaného servisu nešiel, najmä po 

zhliadnutí nedávno uverejneného videa s ho-

riacimi neoriginálnymi brzdovými doštičkami. 

Prvoradá je u mňa bezpečnosť.

Môžete nám prezradiť, aké novinky pripravu-

jete pre motoristov v budúcom roku?

Fanúšikovia značky ŠKODA sa môžu tešiť 

na viaceré novinky a zaujímavé akcie z dielne  

ŠKODA. Na budúci rok je naplánované predsta-

venie novej kompaktnej limuzíny, ktorá sa zaradí 

medzi modely Fabia a Octavia. Na jeseň 2012 sa 

na náš trh taktiež dostane aj očakávané mest-

ské vozidlo ŠKODA CITIGO. Verím, že pre moto-

ristov a fanúšikov značky ŠKODA bude príjem-

ným prekvapením.

Dovoľte na záver niekoľko osobných otázok. 

Blíži sa zima a obdobie Vianoc, čo vo Vašom 

aute oceňujete práve v týchto chladných 

zimných mesiacoch?

V zimných mesiacoch je mojim jasným favo-

ritom ŠKODA Yeti s pohonom 4x4. Oceňujem naj-

mä jeho vyšší podvozok a výborné jazdné vlast-

nosti v teréne, keď sa s rodinou vyberieme na 

výlet do hôr. Rovnako si cením nezávislé kúrenie. 

Najmä to je neoceniteľným pomocníkom v zime, 

keď auto nechávam často zaparkované vonku.

Vaša spoločnosť odporúča tipy na bezpeč-

nú jazdu v zime. Dávate aj Vy svoje auto 

skontrolovať v servise pred každou zimou 

alebo patríte k tým večne zaneprázdneným 

šoférom, ktorý si tieto povinnosti nechávajú 

na poslednú chvíľu?

Keďže som otcom rodiny, na prvom mieste 

je u mňa vždy bezpečnosť. Preto si zakaždým 

nájdem chvíľu a v dostatočnom predstihu si dám 

vždy na jeseň skontrolovať svoje auto. Zároveň 

dávam prezuť aj pneumatiky.

A na záver si neodpustíme tradičnú pred-

vianočnú otázku. Ako trávite Vianoce? Máte 

radi tradičné slovenské zvyky alebo patríte 

medzi vyznávačov moderných Vianoc a trávi-

te ich na dovolenke v teplých krajinách?

Napriek tomu, že sa považujem za moder-

ného človeka a som fanúšikom všetkých tech-

nologických výdobytkov dnešnej doby, Vianoce 

mám rád tradičné – slovenské. V rodinnom kru-

hu, so snehom a s tradíciami ako krájanie jablka, 

oblátky s cesnakom a medom, klasickou večerou 

a rozbaľovaním darčekov. Chcel by som popriať 

všetkým čitateľom ŠKODA Magazínu šťastné 

a veselé Vianoce, aby ich strávili v kruhu najbliž-

ších tak, ako ich majú radi. V našom odvetví si 

zvykneme tiež zapriať, okrem tradičného zdra-

via, šťastia, lásky a porozumenia, aj veľa šťast-

ných kilometrov. Preto mi dovoľte zaželať vám 

okrem všetkého spomenutého, aj veľa milých 

a ohľaduplných šoférov na cestách. Možno sa 

tam totiž stretneme.
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k
oniec októbra 2011 priniesol historický  

triumf pre značku ŠKODA - prvýkrát vo 

svojej motoristickej histórii získala ŠKO-

DA titul svetového šampióna. V Španielsku ho 

v poslednej súťaži šampionátu SWRC vybojova-

lo fínske duo tímu Red Bull ŠKODA Juho Hänni-

nen/Mikko Markkula na Fabii Super 2000. Hneď 

v prvom roku účasti v šampionáte SWRC pred-

viedol tím Red Bull ŠKODA fantastický výkon 

a môže zaslúžene oslavovať titul svetových 

šampiónov. Pre značku ŠKODA je titul v maj-

strovstvách sveta vrcholom jej osláv 110 rokov 

histórie motoršportu.

Tímový šéf Raimund Baumschlager: „Dne-

šok je pre nás všetkých výnimočný. Juho potvr-

dil svoju triedu a zajazdil precíznu a taktickú sú-

ťaž. Bol po celú sezónu bezpochyby najrýchlejší 

a najkonštantnejší pilot. Môžeme byť na náš 

spoločný výkon hrdí!“

Španielska rally bola perfektným záverom 

sezóny pre celý tím. Juho Hänninen korunoval 

svoj celoročný výkon suverénnou, inteligent-

nou avšak i rýchlou jazdou v Katalánsku. Išiel 

chytro a súčasne agresívne a až do poslednej 

rýchlostnej skúšky bojoval o víťazstvo s víťa-

zom Dakaru Al-Attiyahom na Forde. Predčasné 

rozhodnutie o držiteľovi svetového titulu padlo 

pritom už na prvej skúške v úvodnej piatkovej 

etape. Kým priebežne vedúci jazdec poradia 

šampionátu Juho Hänninen zajazdil hneď na 

začiatku najrýchlejší čas, najväčší konkurent 

v boji o titul, Ott Tänak havaroval a nemohol už 

v prvý deň zasiahnuť do boja. Od tohto momen-

tu zmenil Hänninen stratégiu. Na prvom mies-

te stála taktická jazda na istotu. Napriek tomu 

zajazdil Hänninen ďalej skvelé časy, zostal ma-

ximálne koncentrovaný a okrídlený pocitom ko-

nečného víťazstva.

Š
KODA a piloti vozidla Fabia Super 2000 boli 

v decembri v Paríži oficiálne honorovaní 

ako víťazi ostatného šampionátu Intercon-

tinental Rally Challenge (IRC). ŠKODA v roku 2011 

dominantným spôsobom zvíťazila druhýkrát za 

sebou v hodnotení značiek. Andreas Mikkelsen 

sa s Fabiou Super 2000 stal šampiónom medzi 

jazdcami. Na druhom a treťom mieste skončili 

ďalší piloti Fabie - Jan Kopecký a Juho Hänninen. 

K tomu získala posádka tímu Red Bull ŠKODA 

Hänninen/Markkula prvýkrát v histórii titul M aj-

strov sveta kategórie SWRC. Jubilejný rok 2011, 

kedy značka oslavuje 110 rokov motoristických 

aktivít, sa tak stal najúspešnejším rokom v histórii 

ŠKODA Motorsportu.

Piloti vozidla ŠKODA Fabia Super 2000 zví-

ťazili v tohtoročnom ročníku IRC v ôsmich z cel-

kovo 11 súťaží, v troch z nich dokonca obsadili 

všetky stupne víťazov (Azorské ostrovy, Barum 

Rally, Cyprus). Mikkelsen triumfoval v Škótsku a na 

Cypre, Kopecký na českej Barum Rally a v Maďar-

sku, Hänninen na Kanárskych ostrovoch, Ukrajine 

a Azorských ostrovoch a Loix v Belgicku. Andreas 

Mikkelsen zároveň vyhral najviac rýchlostných 

skúšok zo všetkých pilotov 38. ročníka.

ŠKODA získala po prvýkrát v histórii 
titul majstra sveta

ŠKODA bola honorovaná 
dvojnásobným víťazom IRC
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V
 piatok 19. augusta o 07.45 hod. sa ŠKODA Octavia vRS 

Bonneville Special oficiálne stala najrýchlejším sériovým 

automobilom na svete s preplňovaným motorom s obje-

mom 2,0 litra. „Špeciál na soľné pláne” s výkonom 600 hp, posta-

vený pri príležitosti oslavy desiateho výročia kultovej série vozidiel 

vRS, zaznamenal na legendárnej trati Bonneville Salt Flat v Utahu 

rýchlostný rekord 365 km/h uznaný Southern California Timing 

Association (SCTA) a ukázal obrovský potenciál vozidiel radu vRS.

Upravený sériový model Octavia vRS Bonneville Special,  

ktorý pripravila ŠKODA UK, na Bonneville Speed   Week  

(13. - 19. augusta 2011) prekonal súčasný rekord sériového vo-

zidla s preplňovaným motorom s objemom 2,0 litra a ustanovil 

impozantný nový rekord 365km/h (227,070 míľ/h).

Vozidlo Octavia vRS Bonneville Special pilotoval Richard 

Meaden, ktorý ho doviedol k impozantným rýchlostiam v priebe-

hu celého týždňa, pričom hranicu 200 míľ/h (322 km/h) prekonal 

dokonca pri šiestich predchádzajúcich jazdách. Doterajší rekord 

v kategórii známej ako G/PS mal hodnotu 347 km/h (216 míľ/h) 

a bol dosiahnutý v auguste 1998.

Octavia vRS Bonneville Special dosiahla svoj rekord pri 

dvoch oficiálnych jazdách na slávnej päťmíľovej trati v Bonne-

ville, keď zašla 362,6 km/h (225,513 míľ/h) vo štvrtok 18. augusta 

2011 a pri jazde v opačnom smere v piatok 19. augusta potom 

367,7 km/h (228,647 míľ/h).

ŠKODA Service Challenge je ve-
domostná súťaž, do ktorej sa už 
po druhýkrát mohli zapojiť všetci 

servisní technici alebo servisní porad-
covia, resp. každý zamestnanec pra-
cujúci v oblasti servisu. Hlavnou myš-
lienkou podujatia je nájsť najlepšieho 
pracovníka servisu na celosvetovej 
úrovni, a zároveň aj zvyšovanie kvality 
poskytovaných servisných služieb.

Je určená pre najlepších servis-
ných poradcov a technikov z celého 
Slovenska. O postupe do národného 
finále rozhodli výsledky predchádza-
júcich korešpondenčných kôl, ktorých 
sa zúčastnilo celkovo 49 servisných 
partnerov, v rámci ktorých sa zapojilo 
151 účastníkov, z toho 74 servisných 
poradcov a 77 servisných technikov. 
Na základe vyhodnotenia zaslaných 
odpovedí sa v Nitre zišlo 6 najlepších 
poradcov a 6 technikov.

Národné finále ŠKODA Service 

Challenge sa uskutočnilo 13. až 15. 
novembra 2011 v nitrianskom školia-
com stredisku ŠKODA AUTO Sloven-
sko. Odzačiatku čakalo na každého 
súťažiaceho v areáli školiaceho stre-
diska päť stanovíšť s úlohami, ktoré 
úzko súviseli s ich každodennou 
náplňou práce. Najlepším servisným 
technikom sa stal Peter Dobranský 
z košickej spoločnosti Auto Gábriel, 
s. r. o. Kategóriu najlepší servis-
ný poradca vyhral Imrich Szaniszlo  
z EUROMOTOR, s. r. o.,  Banská Bystri-
ca. Víťazi oboch kategórií budú našu 
krajinu reprezentovať na jar 2012 na 
celosvetovom finále v Bratislave.

„Gratulujem obom víťazom. Ve-
domostná súťaž ŠKODA Service  
Challenge je skvelou príležitosťou 
pre našich šikovných technikov a ser-
visných poradcov, aby predviedli svo-
je kvality,“ uviedol Robert Baumgart-
ner, konateľ ŠKODA AUTO Slovensko.

Poznáme najlepších servisných 
poradcov a technikov na Slovensku

ŠKODA Octavia vRS Bonneville  
Special historicky najrýchlejšia

Robert Hukel zo ŠKODA AUTO Slovensko s najlepším servisným technikom Petrom 
Dobranským z Auto Gabriel, s. r. o., z Košíc (vľavo) a Imrichom Szaniszlom, najlepším 
servisným poradcom zo spoločnosti EUROMOTOR, s. r. o., Banská Bystrica (vpravo).

K
oncom októbra 2011 sa po prvýkrát v Pekingu a Šanghaji usku-

točnila road show modelu ŠKODA Fabia s témou “IN Zone”. 

Diváci mali počas nej príležitosť bližšie spoznať novopredsta-

venú ŠKODU Fabia a tiež oceniť diela víťaza súťaže o najkreatívnejší 

polep auta či tri najlepšie, a zároveň víťazné Fabie v čínskej tuningo-

vej súťaži. Čínske zastúpenie automobilky sa vyjadrilo, že špičková 

kvalita vozidla a dizajnové návrhy značky „IN“ zblížia novú ŠKODU 

Fabia so zákazníkmi. ŠKODA sľúbila aj naďalej pracovať na ďalších 

dizajnových návrhoch „IN“, aby sa ešte viac zákazníkov dozvedelo 

o novej Fabii na čínskom trhu.

Road show ŠKODY Fabia sa po prvýkrát 
uskutočnila v Pekingu a Šanghaji
























































































































